As atividades da Corregedoria do Ifal no exercício de 2025 compreenderam a tramitação de processos
correcionais e processos de acompanhamento administrativo com manifestação obrigatória da
Unidade de Correição. No período consolidado, a unidade realizou a análise de um total de 521
(quinhentos e vinte e um) processos.

No que concerne aos processos de natureza disciplinar, adotou-se a classificação baseada na situação
de tramitação para fins de controle interno. Ao término do exercício de 2025, o quadro processual
apresentou-se da seguinte forma:

Os 34 (trinta e quatro) processos em curso foram estratificados conforme a fase procedimental em